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Abstrakt

Předmětem diplomové práce bude se podívat na problematiku navrhování profesí

TZB ne z pohledu samostatného projektanta dílčí profese, ale z pohledu koordinátora

profesí. Koordinace TZB profesí jsou důležitou součástí při výstavbě pozemních staveb.

Nedílnou součástí budou samostatné projekty vybraných profesí a jejich vzájemná

provázanost. Budeme se snažit o komplexní a koncepční řešení. Vzhledem k širokému

obsahu a náročnosti budou některé části PD vypuštěny a však pouze takové které přímo

nesouvisí a nezasahují do zadání, tedy problematiky koordinace (týká se zejména

hydrauliky, výkazů výměr aj.) Budeme se zde zabývat částečně i pohledem na

projektování jako takové v minulosti, přítomnosti a budoucnosti v tomto odvětví. Cílem

práce je skutečně vymyslet systém, spočítat a následně návrh přenést na papír v takové

podobě, aby byl přijat a srozumitelně chápán druhou osobou. V projektu je dbáno a je

kladen důraz nejen na dodržení závazných zákonů vyhlášek a doporučení norem, ale i

na proveditelnost a realizovatelnost. Ve své práci jsem se zaměřil na jednotlivé projekty

jako takové s důrazem na jejich proveditelnost a provázanost mezi sebou.

Abstract

The subject of the diploma work is to look at the problematic of HVAC systems and

sanitary engineering not from a single point of view of an engineer of a partial

profession but from a point of view of a coordinator of professions. Coordination of

HVAC systems and sanitary engineering professions is an important part in the process

of building constructions. The important parts will be individual projects of selected

professions and its interconnection. The objective is a complex and conceptual solution.

Due to large and complex contain, some of the parts of project documentation won´t be

treated. But only those, which are not related to the topic of coordination (hydraulics).

We will partially deal with the past, present and the future in this field of study. The

objective of the work is to come up with a system, to calculate and afterwards transform

the solution on a paper in an understandable way for another person. The project strictly

follows and pays attention to the law and recommended regulations, but also considers

the sustainability and feasibility. In the project I focused on particular projects with the

accent on their feasibility and interconnection between themselves.
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3. Úvod

Předmětem naší teoretické části práce bude podrobně se zabývat nedílnou částí

projekčního procesu, kterou je koordinace profesí TZB. Avšak než se budeme moc

zabývat vytvářením koordinačních výkresu a samotné řešení kritických míst pro

koordinování, je nutné nejprve jednotlivé profese navrhnout spočítat a přenést na papír.

Poté co se nám podaří jednotlivé profese navrhnout, vytvoříme koncept koordinace

TZB. Z tohoto konceptu budou patrná problémová místa. Pro tyto kritická místa budou

zhotoveny detaily s možným řešením.

Asi největším problémem se kterým se budeme muset vyrovnat, bude nedostupnost

jakéhokoliv materiálu ohledně metodiky nebo koncepčního zpracování koordinací

profesí TZB. Nedostupnost jakéhokoliv článků, ze kterého by bylo relevantní čerpat. Ve

své práci tak čerpám zejména z praktických zkušeností a z terénu na stavbách.

S příchodem metodiky BIM je to toto téma velmi zajímavé a aktuální. Samozřejmě je

zde velká náročnost na teoretické znalosti, neboť řešíme celé TZB hotelu, nejen dílčí

část pro jeden provoz.

V prvních několika odstavcích se budeme snažit vymezit a stanovit rozsah práce,

seznámit se s objektem, zvolit standardy a jednotlivé koncepty profesních částí.

V neposlední řadě budeme mluvit o určitém vývoji a možnostech či způsobech

koordinování. Dokumentace bude řešit jednotlivé dílčí profese a jejich vzájemnou

koordinační provázanost. Součástí diplomové práce bude nalezení kritických míst pro

vedení trubních částí a jejich řešení.

4. Charakteristika objektu

Ať už řešíme objekt typu rodinného domu nebo je předmětem zadání několika

patrová budova o velkém počtu provozních celků, s koordinací jako takovou se

setkáváme ve všech případech. Rozdíl je jen jakou formou a jak velká váha je tomu

přikládána. V menších objektech (RD menší haly …) bohatě postačí lehká koordinace

při tvorbě dokumentace pro realizaci stavby ve formě proveditelnosti. Dimenze zde

bývají velmi malé a prostoru pro jejich vedení je dostatečně. Pokud se budeme bavit o

stavbách které v sobě zahrnují několik různých provozů a mnoho technologií, pak je

potřeba již koordinacím se věnovat mnohem více. Zabýváme si jimi již v projektu pro
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stavební povolení, neboť způsoby vedení a prostupy můžou mít vliv i na jiné profese,

jakou je třeba statika. Výstupem jsou pak tzv. generaly výkresů jednotlivých profesí, ze

kterého jsou patrné trasy a hlavní dimenze potrubí, případně jejich výšková poloha.

Dále se již budeme zabývat pouze stavbami většího rozsahu, kde vzájemná koordinace

je nedílnou součástí a nutností.

5. Vybrané části pro řešení detailů souhrnných výkresů

Naším hlavním cílem bude komplexní koordinování všech profesí tak, aby bylo možné

prohlásit, že nikde nedojde ke kolizím. Vzhledem k náročnosti a rozsahu je tento úkol

velmi náročný i vzhledem k faktu, že se budeme zabývat pouze vybranými profesemi

TZB. Zejména pak profesemi vodovod, kanalizace, vytápění a vzduchotechnika. Ve

skutečnosti koordinace obnáší nejen hlavní profese TZB (jako jsou vytápění, chlazení,

ZTi, VZT), ale i další technologie. Mezi další by patřili technologie a vedení elektra,

silnoproud, slaboproud, IT data, MaR, inteligentní řízení budovy, telefonní linka,

bazénová a výtahová technologie a další. Pokud již máme jednotlivé profese vytvořené,

začínáme s tvorbou koordinačních výkresů. Příklad koordinačního výkresu je názorně

vidět na Obr. č. 1.

Obr. č. 1 Příklad koordinačního výkresu části půdorysu

9

Na základě takto vytvořených koordinačních soutisků vyplynou kritická místa, která

svým charakterem budou potřeba hlubší prozkoumání. Pro přesnější zmapování

problematiky musejí být pak zhotoveny projekční detaily v měřítku 1:50 a 1:20. Ukázka

projekčních detailů je patrné z Obr. č. 2. Kritických a problematických míst je v objektu

celá řada. Obecně platí a velké míře je u projektantů zakotveno, že koordinace se

provádí na koordinačních schůzkách, kde se hledá optimální trasa pro všechny

zúčastněné.

Obr. č. 2 Detail koordinace profesí TZB v podhledu a pod stropem

6. Předpokládaná kritická místa

Dá se předpokládat, že problémovými místy budou hlavně ta místa kde se budou

jednotlivé profese potkávat nebo sdružovat. Mezi nejčastější pak patří společné

centrální šachty. Dalším obvyklým kritickým místem bývá přechod potrubí z vertikální

polohy do horizontální za účelem změny půdorysné polohy potrubí. Každá tvarovka

(VZT, ZTi) má svůj rozměr a jsme-li limitování nízkou výškou podhledu, může dojít ke

kolizi. To je dáno zejména umístěním strojoven VZT a samotné kotelny od centrálních

šachet. Jako další obvyklou problémovou částí bývají samotné strojovny VZT a

místnosti s uvažovaným zdrojem tepla. Ty to části však nejsou součástí koordinačních

částí, neboť každý projekt pro realizaci stavby obsahuje detaily vedení potrubí

s umístěním strojních zařízení ve dvou-čarové formě. Příklad takového místa, kde se dá

očekávat kolize potrubí vlivem velkého počtu potrubí soustředěného do jednoho místa

je patrné z Obr. č. 3.
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Obr. č. 3 Detail v prostoru chodby 1.PP, místnost č. 008

Následně na Obr. č. 4 je patrné příklad vy koordinování takto vzniklého místa

kritického místa. V těchto místech je pak ideální vytvořit jako doplněk příčné a podélné

řezy s jasným záměrem vedení jednotlivých potrubních tras. Příklad projekčního

koordinačního detailu je patrný z Obr. č. 2.

Obr. č. 4 Příklad koordinace profesí TZB v 1.PP místnost č. 008
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7. Kreslení koordinačních výkresů

S kreslením koordinací výkresů, tzv. generalu výkresů se setkáváme zejména u

větších staveb. Je to dáno zejména náročností a prostorovými nároky. V menších

objektech jsou profese mezi sebou také koordinovány, avšak pouze individuálně mezi

jednotlivými dílčími částmi. U větších objektů je však koordinace téměř nutností.

Při zpracování koordinačních soutisků je dobré se držet hned několika zásad.

Bavíme se zde o koordinaci profesí TZB vnitřních rozvodů, a tak zakreslování


[…]


tlumící vložka, uzavírací klapka se servo-pohonem, filtrační díl se stupněm filtrace EU

4, teplovodním ohřívačem vzduchu s regulačním uzlem (směšovací ventil a

servopohon) a ventilátorová komora. Odsávací část jednotky má skladbu komor stejnou

jako část přívodní, bez teplovodního ohřívače. Společnou část tvoří deskový výměník

s bypassem pro zpětné využití tepla z odpadního vzduchu. Čerstvý vzduch se nasává

přes VZT potrubí, které je vyústěno na severní fasádě objektu. V potrubí bude umístěna

síť s oky 50x50mm pro zamezení vletu ptactva. Potrubí od průchodu do strojovny VZT

bude dovedeno do místa umístění VZT jednotky (místnost č. 003). Od VZT jednotky

bude vedeno potrubí pod stropem viditelně až do prostoru bazénu (místnost č. 001).

Potrubí bude z části čtyřhranné a v prostoru bazénu pak v kruhovém tvaru. Bude

použito spirálně stáčeného kruhového potrubí SPIRO. Výdechové elementy jsou

navrženy do spiro potrubí mřížky VNKM a přívodní mřížky VNM. V trase potrubí ze

strojovny vzduchotechniky přes zbývající místnost technického přístavku je potrubí

požárně izolováno. Přívodní potrubí bude do prostoru bazénu tepelně izolována

k zamezení tepelného úniku tepla. Na větrací jednotku navazující nasávací potrubní část

ve strojovně bude tepelně izolována kvůli zamezení kondenzace vlhkosti v zimním

období na chladném povrchu potrubí a také rovněž kvůli snížení tepelných ztrát

technické místnosti. Na sací a na výtlačné straně jsou umístěny tlumiče hluku. Tepelná

izolace potrubí bude sloužit i jako protihluková izolace od jednotky po konec tlumiče
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hluku. Přívodní jednotka je v dodávce profese MaR vybavena regulačním a směšovacím

uzlem ohřívače a servo-pohonem obtoku deskového výměníku. Dodávka obsahuje

teplotní čidla, pro-kabelování, směšovací ventil a servo-pohony ventilů a klapek.

V rámci dodávky profese ÚT je nutné dodat čerpadlo, uzavírací armatury, filtry apod.

Odsávací potrubí musí být provedeno jako vodotěsné kvůli možné kondenzaci vzdušné

vlhkosti v potrubí. Potrubí musí být i vyspádované směrem k větrací jednotce.

VZT č. 09 – Větrání a odvod vzduchu z prostoru zázemí wellnessu

Přívod vzduchu bude zajišťovat rekuperační jednotka, která bude přivádět

dostatečné množství čerstvého vzduchu do prostoru zázemí Wellnessu a současně bude

odvádět znehodnocený vzduch z místností které svým charakterem odvod vzduchu

vyžadují. Vzduchotechnika bude navržena jako rovnotlaká. Jako přívodní a odvodní

elementy budou použity talířové ventily, které budou napojeny na kruhové potrubí

pomocí flexo hadic.

14. Určení kritický míst

Dle navržených konceptů a vytvoření generalu výkresů se dá předpokládat, že

problémovým místem budou zejména společné pokojové šachty, dále pak přechody

potrubí ze svislé do vodorovné polohy v 1.NP nad restaurací a zalomení do centrální

severní šachty. Dle podkladů bude nutné i koordinovat celé 1.PP, kde se setkávají téměř

všechny provozní celky. Pro přesnější zmapování problematiky budou zhotoveny

projekční detaily v měřítku 1:50 případně 1:20 pro názorné řešení kritických míst.

Kritických a problematických míst je v objektu celá řada. Diplomová práce řeší ta

místa, která svým charakterem, způsobem vedení a prostorovými nároky jsou

nejnáročnější.

Vzhledem ke konceptu budou některé časti vynechány z důvodu rozsahu práce.

Předmětem koordinace a vytvoření generalu výkresů bude severní část hotelu, která

svým konceptem nabízí hned několik různých provozů. V 1.PP se nachází wellness

bazén a jeho zázemí společně s technickým zázemím. 1.NP nabízí restaurační prostory,

kuchyňské zázemí se skladovými prostory. Od 2.NP po poslední 4.NP se nacházejí

samotné hotelové pokoje s jednou společnou vstupní chodbou. Jednotlivá podlaží jsou

provázaná schodišťovým prostorem a výtahem.
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Podrobné řešení koordinačních soutisků a řešení jednotlivých projekčních detailů je

patrné z výkresové dokumentace číslo č. TGB.DP.DPS.GEN.01 až 05

15. Shrnutí koncepcí a jejich řešení

Takto velký projekt představuje mnoho možných řešení, která do jisté míry

ovlivňují jednak zdroje a podklad od zadavatele. My jsme zvolili řešení, která by mohla

odpovídat pro daný charakter a standart hotelu. Ano uvědomuji si, že by některé části

mohli být řešeny jinak, možná i lépe. Každopádně to je věcí názoru. Příkladem by

mohlo být např. větrání a vytápění hotelových pokojů by mohlo být řešeno pomocí

podstropních případně parapetních jednotek fun-coil, nicméně byla zvolena jiná

koncepce. Pro tyto koncepce byla zpracována DP zaměřená na koordinaci profesí TZB.

Řešení je celá řada. Mým cílem bylo, se zabývat všemi profesemi jako celkem. Snažit

se pochopit návaznosti a problematiku, která by na první pohled nemusela být zřejmá.

Uchopit komplexní profese jako celek pro tak složitý objekt s tolika různými provozy,

tak aby nakonec jsem si mohl udělat obrázek o tom co představuje navrhování profesí

TZB. Jednotlivé profese dle zadání v severní části byly z koordinovány a lze objektivně

říci že nikde nedochází ke kolizím. Dále lze konstatovat, že by šlo i uvažovat s menší

velikosti podhledu.
