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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Koordinace vybraných profesí TZB v hotelu Tech Gate Brno
Jméno autora: Bc. Martin Nigoš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K125 – Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Lenka Reinberková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: externista

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je zaměřena na koordinaci vybraných profesí TZB (vytápění, větrání a zdravotní techniku) v části hotelu Tech Gate
Brno. Student vypracuje generel vybraných profesí TZB, projekt vytápění a větrání vybraných částí hotelu. Obsahem
dokumentace budou půdorysy, řezy, výpočty a technické zprávy. Diplomant použije projektovou dokumentaci pro stanovení
kritických míst, které vyřeší formou projekčních detailů.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Diplomant si ve své závěrečné práci klade za cíl navrhnout vybrané profese TZB v objektu hotelu Tech Gate Brno. V projektu
zpracovává profese zdravotní technika, vytápění a vzduchotechnika z pohledu koordinátora profesí, tak aby navržené řešení
bylo komplexní a nevznikla v projektu místa kolize profesí ZTi, UT a VZT. Zadáním diplomové práce bylo tedy vypracování
generelu profesí TZB s projekčními detaily. Předložená závěrečná práce splňuje zadání s menšími výhradami.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Pro projektovou část závěrečné práce zvolil student vynikající řešení.
Textová část práce v rozsahu 18-ti stran (str. 7 až 25) je ale neuspořádaná a nepřehledná. Text v 3. – 11. kapitole hovoří
chvíli o koordinaci profesí TZB obecně, chvíli je text konkrétní o koordinaci profesí TZB v hotelu Tech Gate Brno.
Cílem teoretické části práce, jak píše sám diplomant v části Abstraktu: "je skutečně vymyslet systém, spočítat a následně
návrh přenést na papír v takové podobě, aby byl přijat a srozumitelně chápán druhou osobou." Z této věty není zcela jasné,
zda se jedná o zpracování teoretického návodu pro projektanty či se jedná pouze o zpracování zadaného diplomního
projektu. V celé 10. kapitole se popisuje "Vývoj projektování a koordinace" v minulosti, současnosti i budoucnosti. Vše na
základě pouze vlastních zkušeností a pocitů, kdy diplomant hodnotí pozitiva a negativa vývoje grafických počítačových
nástrojů jako jsou CAD či Microstation a BIM. Text je spíše úvahou, která by v této diplomové práci neměla být, neboť se
netýká zadaného tématu. Zároveň diplomantova konstatování nejsou podložena výzkumem či relevantními daty, ale jde
pouze o domněnky. Upravený obsah této kapitoly by bylo možné použít v úvodu. Místo úvah měl diplomant zařadit do své
práce více konkrétních vysvětlujících informací. Např. v kapitole 8 na straně 13, kde se student odkazuje na obr. 1., chybí u
obrázku legenda čar. Ač se samotná 8. kapitola jmenuje "Zásady kreslení koordinačních soutisků", jde opět o obecný text,
ale ony obecné zásady kreslení jednotlivých sítí (styl a barva čar) zde nejsou uvedeny.
Kapitoly 9 a 11 jsou obsahově podobné a měly by se spojit do jedné kapitoly. Taktéž kapitoly 7 a 8.
Pro textovou část závěrečné práce zvolil student částečně vhodné řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
K projektové části diplomové práce nemám výhrad. Úroveň grafického zpracování této části práce je vysoká, jednotlivé
výkresy obsahují všechny náležitosti a jsou přehledné. Průvodní zprávy jednotlivých profesí TZB obsahují všechny potřebné
informace, výpočty i tabulky. V textu 14. kapitoly „Určení kritických míst“ se píše: „Pro přesnější zmapování problematiky
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budou zhotoveny projekční detaily v měřítku 1:50 případně 1:20 pro názorné řešení kritických míst.“ Tyto detaily jsou
součástí projektové dokumentace. Samotné zpracování této části diplomové práce je výborné. Student pochopil zadanou
problematiku, při řešení projektové části aplikoval odborné znalosti získané studiem i v praxi a k řešení přistoupil
s inženýrským myšlením.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Úroveň jazykového zpracování textové části diplomové práce je nízká. Nejen, že se v práci často vyskytují pravopisné chyby,
chyby ve skloňování slov a nelogický větný slovosled, ale i hovorové výrazy. Jako příklad uvádím: "výkresy měli", "Což ne
vždy je jednoduchý." Srozumitelnost textové části je uspokojivá.
Formální úroveň a srozumitelnost projektové části je výborná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Pro projektovou část čerpá diplomant studijní podklady především z technických norem ČSN a z firemních materiálů, což je
vhledem k tématu zadání práce odpovídající. V textové části interpretuje student především své vlastní zkušenosti.
K porušení citační etiky nedošlo.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Závěrečnou práci hodnotím stupněm dobře. Student splnil zadání především v projektové části diplomové práce,
nelogičnost textové části nepřeváží vysokou úroveň zpracování samotného projektu. K diplomové práci mám menší
výhrady, které uvádím výše.

Otázky k obhajobě:

1) V teoretické části práce na straně 13 uvádíte možnost ušetření prostoru pro vedení ostatních profesí tak,
že u vnitřního vodovodu bude odstraněno cirkulační potrubí. Řešením může být instalace topných kabelů
na rozvod TV. Popište, jak se toto řešení provádí v praxi? Jaké výhody a nevýhody tento systém skýtá?

2) Také zmiňujete možnost zvýšení rychlosti proudění v rozvodech některých profesí TZB. Na jakou mez je
možné rychlost zvýšit? Co toto řešení přináší za pozitiva a negativa?

3) Označte v objektu minimálně 3 problematická místa možné kolize profesí TZB. Popište, jak jste z pohledu
koordinátora profesí uvažoval při návrhu profesí ZTi, UT a VZT v těchto místech. Dále uveďte, proč je Vámi
vybrané řešení to nejvhodnější?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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